Notandum quod species in quibus continetur in media  
 et necessaria causa praedicati se per se nota  
 ter. Habet est quia in specie causae termino  
 quem praesertim a se nota possit in immediata per  
 se nota, ut cum forte initio .c. 8. sic docent, ut  
 species pertinentes ad hunc modum per se, in  
 quibus sit effectus de causa immediata praedica so.

In quibus continetur  
 proxima et in-  
 mediata ad praed-  
 cati  
 In quibus proxima  
 causa praedica-  
 tionis

tunc sunt tales; Sicut sunt per se nota; tales  
 etiam sunt omnes illae species in quibus proxima  
 passio praedicatur de se. Sicut et si dicitur  
 animal rationale est discursive. Proxima sa-  
 tis inquam quoniam in se nota est ab eadem et una  
 essentia posse plures passiones seu proprietates  
 certo quodam ordine fluere ita rursus ut

In quibus proxima  
 causa praedica-  
 tionis

140.  
prima immediate causebit ex dictione facti, et  
u. immediate aiatur ex prima et tertio  
etiam quod ex hoc sentia fluere aut primo  
discursivum deinde admirativum, postea raris-  
sibile de qua opinio supposita, etiam passio  
non efficiet formaliter intermediam et pre-  
notam speciem si quando de facti dictione p-  
dicabitur sed tantum si de prima passione  
affirmabitur, hoc u. g. modo discursivum e-  
admirativum.

Ad extremam tandem sciendum e quod philosophus  
doct. c. 2. et infra c. 2. utramque prae-  
sentem demonstrationem polyssima debere esse primam  
seu immediatam et non demonstrabilem et per  
se notam, Immediatam inquam vel formali-  
ter, vel certe virtualiter ita tamen ut per  
virtualiter immediatam non intelligatur illa  
dumtaxat quod est resolutum formaliter pri-  
mam et immediatam sed ea quae a demonstra-  
tore ante resoluta est ad oio primam  
atque ut talis cognita in ipso demonstra-  
tionis exercitio, ut ex hoc sentia doct. citi  
Gillig et Tol. c. 2. n. 7. Quare in Euclidi  
de u. g. in quo demonstrationis ita inter se  
subordinatae sunt ut Antecedentis conclusio

subsequenti principium sit, demonstratiue fieri  
 . e. g. trigesima demonstrationis conclu  
 sio nisi ab eo qd illis premissis usq ad omnem  
 prima demonstrationis prima ac formaliter  
 immediata principia recordare, saltem tunc  
 resoluit, quanta trigesima demonstratiue  
 oritur. Ex qd iterum confirmatur quod an  
 tea dictum e potissima demonstratio in p  
 missis esse ac ex quouis tunc modo dicitur  
 di per se, conclusionem u. tantum ex do.  
 ordinarie: Da 1. et 4. modis habent qd  
 in demonstrabiles, nisi qd etiam ex 4to dicatur  
 et demonstrari posse in qd predicatur effectus  
 aliquis de causa adaequata sed non proxima

## ARTICULVS TERTIVS.

Explicantur Tertia, Quarta, et Quinta  
 Condicio premissarum Demon  
 strationis PROPTER QUID.

Demonstratio Proprietas qd in constat ex natu  
 rali et immediati sed etiam ex notis ibi, pri  
 oribus, aut qd conclusionis, ut docet Arist. c. 2. In quo dif  
 ferat sequen  
 e n. inter has conditiones hoc dicitur quod dea a duobus pri  
 oribus.  
 habent explicata absolute sit, nullumq respectu  
 ad conclusionem habeant sed reliqua sunt

respectiva, habentis statem ad conclusionem  
qua premissa demonstratio debent esse  
Tertia conditio, notiores. Tertia res gdi  
tio, ut premissa est ut premissa sint notiores quam con-  
missa sint no-  
tiores, quam g-  
ditio: tum quia in omni bono diuersu qualis  
clausio: nel maxime e demonstratio ignota ex notio-  
se debet colligi: tum quia premissa sunt  
immediata et per se nota conclusio uim

Aureu axioma deniq; quia ut fides ait pp quod una  
ma statu quodq; tale et illud magis; sed conclusio  
Propter quod cognoscitur pp premissas; Ergo premissa  
unumquodq; tale, et illud magis sunt magis nota. Ratio huius pncipii  
magis. numeratur inter axioma philosophica et  
ab alijs fessimo declaratur. Sed in omni  
his breuiter dici se ad eiu ueritatem defendenda  
debe institui comparationem inter causam rea-  
lem actu existentem et eiu effectum nondum produ-  
ctum et in potentia esse existentem. Alioq; si con-  
paratio fieret inter eam uinocam eiu effectum  
etiam actu existentem tunc effectus eque nobilis fo-  
ret quam sua causa: gilijs. non e unij homo qua  
frater, et equus q; aliam equam producit no e magis  
equus quam ille quem producit, quamuis sit magis  
talis quam equus in potentia siue producat; g;  
nisi fieri intendam sed ut effectus actu existens

nobilior sit quam sua causa sicut magis ignis nobilior  
est parva scintilla a qua productus est. Ita in nostro proposito promissa demonstrationis  
ratio cuiusque alterius discursus pro tempore vel  
natura saltem quam inferatur et cognoscatur condu-  
tio debet actu adeoque magis nota esse quam con-  
clusio inferenda quae potentia tantum cognosci-  
tur in promissis ut dicitur Aristoteles .c. v. lib.

Quod si quis tamen velit actualem promissam  
cognitionem conferre cum actuali notitia conclu-  
sionis, nilominus asserendum erit cognitione prin-  
cipiorum formaliter immediatorum semper esse nobis  
hoc rem essentialiter, cuius conclusio nisi de-  
monstrata notitia. Qua de causa ab Aristotele .c. v.  
vocatur domina omnium cognitionum Formaliter  
immediatorum, dicitur quae scientia, eorum principiorum  
sum quae actualiter tantum in mediata sunt, adeoque  
demonstrata, eadem generis cum scientia  
conclusionum atque idcirco praesens per se obiectio  
nis essentialis, quamvis accidentaliter ea perfectior  
sit quoadquodam procedit ex praecognitione mediis quae  
scientia conclusionis. His addit Aristoteles .c. v. lib. N.B.

non satis est ut principia demonstranti notiora sint  
quam conclusio sed praeterea etiam aequae ratio a-  
nario constare eadem debet, falsitatem eorum quae  
eiusmodi principijs opponatur: nam addit his ver-

Cognitio promissam  
formalem  
mediatorum  
semper nobis  
hoc notitia  
demonstrata

Axioma bis: Quia scilicet scientem, credulitate oportet  
mutabilem esse, h. e. ab assensu scienti-  
fico dinouere nullo modo potest: sed si circa p-  
missas earumq; oppositas p-  
missas non ita immo-  
bilis est consequenter neq; circa conclusionem

Conditio 4. ex his demonstrata potest immutabilis  
persistere. Quarta conditio est premissarum

potissima demonstrationis est, ut sint priores in ordine, q; g-  
ditio ut reliqua, etiam auiprienda est de obiectio-  
nis premissis; sensus enim non est, formales premissas  
prius haberi in mente vel ore demonstrantis q; a  
conclusionem, sed premissas obiectivas earumq; beneficio  
etiam formales, priores esse conclusionem, eo quod continent  
necessariam causam p- quam conclusio vera est.

Causa. n. ut ex post predicamento constat, natura  
Conditio 5. causa n. ut ex post predicamento constat, natura  
est causa, q; prior est suo effectui.

plex est, n. q; dicitur quinta et ultima q; dicitur intelligatur sciendum est  
essendo. Causa in cognoscendo dicitur q; dicitur in cognoscendo, aliam in cognoscendo.

arguendum est quod, in alterius cognitione deuenit  
qua causa non est ad demonstrationem p- quid, sed  
etiam ad demonstrationem. Quia, in ad rem bonam

dicantem respicitur. Causa in cognoscendo est, a qua ut  
Causa in cognoscendo pendet effectus alius, ut a sole lumen et ca-

rendo duplex est. Quae iterum duplex est, una Physica q; res-

et metaphysice a suo effectui distinctione: Altera me-  
sica: Physica seu Logica q; sola ratio ab effectu

differi, et per se vocatur causa virtualis, prope quod  
 ad intellectum nostrum comparata ad operandum effectum  
 eam eam habet eandem virtutem quam vera et a-  
 ctualis causa physica habet respectu sui effectus, p-  
 vide. n. nos deducit in cognitione predicati in facto  
 et si vera et physica talis predicati causa foret  
 hoc pacto se haberent. u. g. attributa diximus et licet  
 sola ratione differant: nihilominus tamen habent eandem  
 virtutem ad ordinem, ut unum respectu unius illius alterius  
 quasi causa sit, quam ab re in metaphysici possunt  
 veras de deo demonstrationes efficiere huiusmodi est haec.

causa metaphy-  
 sica dicitur  
 etiam causa  
 virtualis.